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Введение

Актуальность темы. В настоящее время в связи с развитием

технологий производства и применением новых композитных материалов во

многих наукоемких сферах, в том числе в аэрокосмической, автомобильной,

пищевой, медицинской отраслях промышленности, существенное значение

приобретают высокоточные методы измерения электрофизических параметров

материалов в сверхвысокочастотном (СВЧ) диапазоне. Это связано с тем, что

практическое использование существующих, а также целенаправленный

синтез новых материалов и построение конструкций на их основе невозможно

осуществить, не обращаясь к экспериментальным исследованиям их

электрофизических свойств в широкой полосе частот [1—3].

Каждый материал обладает уникальным набором электромагнитных

свойств, точное измерение которых может дать ученым и инженерам ценную

информацию, позволяющую оптимальным образом использовать эти

материалы в разрабатываемых устройствах или контролировать процессы

изготовления, обеспечивая более высокое качество. Практическое

применение результатов исследований электрофизических параметров

композитных материалов позволяет сократить циклы проектирования,

улучшить входной контроль, мониторинг технологических процессов и

контроль качества [4].

На данный момент в современной СВЧ технике большое значение

приобретают композиционные материалы, поглощающие электромагнитное

излучение (ЭМИ), которые по сути являются гетерогенными структурами.

Типичным примером таких материалов являются полимерные

радиопоглощающие покрытия (РПП), состоящие из двух компонентов:

матрицы, которая в большей степени определяет эксплуатационные свойства

РПП, а также различных наполнителей, которые в первую очередь

определяют электрофизические свойства РПП. В качестве наполнителей

могут использоваться как проводящие частицы нанометрового размера, так и
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ферромагнитные частицы микронного размера.

Как известно, основными электрофизическими параметрами любого

вещества, характеризующими взаимодействие электромагнитной волны

(ЭМВ) с материалом, являются относительные диэлектрическая ε и

магнитная µ проницаемости. Для описания электрических свойств материала

используется комплексный вид диэлектрической проницаемости:

(1 )j jtg = + = + , (1а)

где , – действительная и мнимая части диэлектрической проницаемости,

соответственно; tg – тангенс угла диэлектрических потерь.

Для описания магнитных свойств материала используется

комплексный вид магнитной проницаемости:

(1 )j jtg = + = + , (1б)

где , – действительная и мнимая части магнитной проницаемости,

соответственно; tg – тангенс угла магнитных потерь.

С другой стороны, важными радиофизическими параметрами,

характеризующими электромагнитный отклик от образца материала

определенной структуры и толщины, являются коэффициент отражения (КО)

и коэффициент прохождения (КП). Эти параметры не присущи самому

веществу и не определяют свойства материалов, из которых изготовлен

образец. Однако с практической точки зрения точное измерение этих

радиофизических характеристик может дать порой более ценную

информацию, чем данные о материальных параметрах, например, при оценке

эффективности композитных радиопрозрачных, а также радиопоглощающих

материалов (РПМ) различного назначения [5].

Поэтому разработка новых, а также совершенствование уже

существующих методов измерения электрофизических параметров

гетерогенных материалов и структур, исследование радиофизических

свойств различных, в том числе новых, РПМ и РПП в СВЧ диапазоне

является актуальной задачей.
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Целями диссертационной работы являлись: 1) разработка новых

методов измерений электрофизических параметров материалов;

2) исследования электрофизических свойств гетерогенных поглощающих

материалов и структур, направленные на разработку новых РПМ и РПП с

требуемыми СВЧ свойствами.

Для достижения указанных целей были решены следующие задачи:

1) Разработка и исследование способа повышения точности измерения

диэлектрической и магнитной проницаемостей материалов в свободном

пространстве.

2) Разработка метода исследования температурных зависимостей

электрофизических СВЧ параметров радиопоглощающих покрытий в

широком диапазоне частот и температур.

3) Исследование электрофизических свойств композиционных

материалов на основе карбонильного железа в сверхширокой полосе частот.

4) Разработка и исследование РПМ, применяемых для улучшения

электромагнитной совместимости антенных систем.

Методы исследований. Исследования проведены апробированными

экспериментальными методами, в том числе разработанными автором,

которые обеспечивают достоверность полученных данных. Ряд задач р ешен

при помощи теоретических и численных методов.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Предложен математический алгоритм коррекции результатов

измерений S-параметров, позволяющий повысить точность определения

диэлектрической и магнитной проницаемостей малоразмерных листовых

образцов материалов в низкочастотной области спектра.

2. Предложен новый метод измерений температурных зависимостей КО

образцов РПП, позволяющий в отличие от существующих методов

проводить контроль электрофизических свойств покрытий пр и воздействии

не только положительных, но и отрицательных температур.
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3. В частотных зависимостях магнитной проницаемости гетерогенных

структур, которые представляют собой композиты на основе

мелкодисперсного карбонильного железа с гранулами сфероидальной

формы, обнаружены и изучены высокочастотные резонансные моды,

являющиеся, предположительно, обменными модами Аарони.

4. Детально исследовано влияние высокотемпературных процессов на

электрофизические свойства радиопрозрачных теплозащитных материалов,

применяемых в ракетно-космической технике.

Практическая значимость работы:

1. Применение разработанного метода измерения температурных

зависимостей КО образцов РПП при воздействии повышенных и

пониженных температур позволяет обеспечить проведение испытаний

покрытий на стойкость к внешним воздействующим факторам, выполняемых

на этапе предварительных испытаний перед внедрением покрытий в

конструкцию изделия.

2. Результаты экспериментальных исследований электрофизических

свойств радиопрозрачных теплозащитных материалов, подвергаемых

воздействию экстремальных тепловых нагрузок, позволили разработать и

оптимизировать конструкцию радиопрозрачного обтекателя для применения

в составе высокоскоростного летательного аппарата.

3. Применение разработанного РПМ на основе пенополиуретана в

конструкции металлических экранирующих колпаков, применяемых для

диагностики антенно-фидерных устройств, позволило существенно снизить

влияние металлического колпака на радиотехнические характеристики

антенны.

4. Применение разработанного РПМ на основе ферроэпоксида для

изготовления поглощающих вставок в волноводных согласованных нагрузках

позволило обеспечить более высокие радиотехнические характеристики

согласованных нагрузок по сравнению с зарубежными аналогами тех же

габаритов.
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Достоверность результатов диссертационной работы подтверждена как

результатами сопоставления теоретических и экспериментальных данных,

так и успешным внедрением разработок автора при создании

сверхширокополосных стендов для измерения в свободном пространстве

электрофизических параметров материалов и покрытий, а также внедр ением

различных РПМ с целью улучшения электромагнитной совместимости

антенных систем.

Личный вклад автора заключается в выполнении основного объема

экспериментальных и теоретических исследований, изложенных в

диссертационной работе, включая разработку методов экспериментальных

исследований, математических алгоритмов. Обработка экспериментальных

результатов, а также их анализ выполнены лично автором. Полученные

результаты были опубликованы вместе с соавторами, при этом вклад автора

был определяющим. Разработка радиопоглощающих материалов выполнена

совместно с технологической лабораторией ИТПЭ РАН (заведующий

лабораторией № 2, к.т.н. С.Г. Кибец).

Реализация результатов работы. Результаты диссертационной р аботы

использованы в деятельности ОИВТ РАН при выполнении СЧ ОКР «Рубеж -

ОИВТ РАН», что подтверждено Актом об использовании метода измерений

радиофизических характеристик материалов (см. Приложение Б).

Автоматизированный стенд, предназначенный для измерения

электрофизических параметров материалов и покрытий, в создании которого

автор принимал непосредственное участие, поставлен в ФГУП «Крыловский

государственный научный центр», что подтверждено Актом о внедрении

результатов работы (см. Приложение В).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Математический алгоритм коррекции S-параметров, который

применяется при определении диэлектрической и магнитной проницаемостей

листовых образцов материалов в свободном пространстве с использованием

диафрагмы, размеры которой составляют менее одной длины волны
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падающего излучения. Предложенный алгоритм коррекции позволяет

значительно уменьшить погрешности при определении материальных

параметров малоразмерных образцов материалов.

2. Новый метод измерения температурных зависимостей коэффициента

отражения образцов радиопоглощающих покрытий, который позволяет

проводить исследования в диапазоне частот от 2 до 24 ГГц и в интервале

температур от минус 80 до +200 ºС.

3. Результаты экспериментальных исследований частотных

зависимостей комплексных диэлектрической и магнитной проницаемостей

композиционных материалов на основе мелкодисперсного карбонильного

железа типа Р-100Ф-2, имеющего гранулы сфероидальной формы, в

диапазоне частот от 0,2 до 39 ГГц.

4. Результаты экспериментальных исследований влияния

высокотемпературных процессов на электрофизические свойства

радиопрозрачных теплозащитных материалов, широко применяемых в

ракетно-космической технике, в диапазоне частот от 2 до 40 ГГц.

5. Новый радиопоглощающий материал на основе пенополиуретана и

технической сажи, который эффективно используется в экранирующем

устройстве, применяемом для проведения диагностики антенн связи в

метровом диапазоне длин волн.

6. Новый композиционный поглощающий материал на основе

карбонильного железа и эпоксидной смолы, который может использоваться

для изготовления высококачественных волноводных согласованных нагрузок

для СВЧ техники.

Апробация результатов работы. По теме диссертации опубликовано 30

научных работ, в том числе 9 статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК, а также получен патент на полезную модель.

Основные результаты работы опубликованы в следующих статьях:

1. В.И. Иванова, С.Г. Кибец, И.И. Краснолобов, А.Н. Лагарьков,

А.А. Политико, В.Н. Семененко, В.А. Чистяев. Разработка широкополосного
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Основные положения и результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на многих конференциях, в том числе: 16-я

(2015 г.), 18-я (2017 г.), 19-я (2018 г.) и 20-я (2019 г.) Ежегодные научные

конференции ИТПЭ РАН, г. Москва; 2-я (2014 г.) и 6-я (2018 г.)

Всероссийские Микроволновые конференции, г. Москва; 6-я (2016 г.) и 7-я

(2018 г.) Всероссийские научно-технические конференции «Обмен опытом в

области создания сверхширокополосных радиоэлектронных систем», г.

Омск; 32th International Conference on Interaction of Intense Energy Fluxes with

Matter («ELBRUS-2017»), 2017, Elbrus, Kabardino-Balkaria; Международный

военно-технический форум «Армия-2017», круглый стол: «Актуальные

вопросы снижения заметности вооружения, военной и специальной техники

и личного состава ВС РФ», 2017 г., МО, п. Кубинка; 27-я Международная

Крымская конференция «СВЧ-техника и телекоммуникационные

технологии» (КрыМиКо’2017), г. Севастополь; 23-я Международная

конференция «Новое в магнетизме и магнитных материалах» (НМММ-

XXIII), 2018, г. Москва; 11-я Всероссийская научно-техническая

конференция «Метрология в радиоэлектронике», 2018, МО, п. Менделеево;

34th International Conference on Interaction of Intense Energy Fluxes with Matter

(«ELBRUS-2019»), 2019, Elbrus, Kabardino-Balkaria; 18th International

Workshop on Magneto-Plasma Aerodynamics, 2019, г. Москва; International

Scientific Conference «Radiation and Scattering of Electromagnetic Waves»

(RSEMW-2019), 2019, г. Дивноморское; 22-я Международная научно-

техническая конференция «Конструкции и технологии получения изделий из

неметаллических материалов», 2019, г. Обнинск; 19th International Workshop

on Magneto-Plasma Aerodynamics, 2020, г. Москва, а также на научных

семинарах, проведенных в ИТПЭ РАН.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на

168 страницах машинописного текста, иллюстрируется 78 рисунками,
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содержит 110 ссылок на литературные источники. По структуре работа

состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованных

источников и трех приложений.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации,

сформулированы цели, научная новизна и практическая значимость

полученных результатов, приведены основные положения, выносимые на

защиту, описаны структура, объем и краткое содержание глав работы.

Первая глава посвящена экспериментальным методам измерения

электрофизических свойств материалов и покрытий в СВЧ диапазоне.

Выполнен обзор основных современных экспериментальных методов

измерений параметров материалов. Отмечено, что все методы, применяемые в

настоящее время, можно условно разделить на четыре группы: р езонаторные

методы, метод коаксиального пробника (зонда), метод линии передачи и метод

свободного пространства. Выбор наиболее подходящего метода измерений в

каждом конкретном случае зависит от множества факторов: требуемый

диапазон частот, ожидаемые значения диэлектрической и магнитной

проницаемостей, необходимая точность измерений, свойства и вид материала,

размер исследуемого образца и др. Приведены основные преимущества

метода измерений в свободном пространстве, который позволяет избежать

практически всех ограничений других методов. Отмечено, что одним из

преимуществ метода свободного пространства по сравнению с другими

измерительными методами является его применимость в полевых условиях,

когда возможность проведения измерений в лабораторных условиях на

стационарных измерительных стендах отсутствует.

Во второй главе работы представлен метод измерений

электрофизических параметров образцов материалов в свободном

пространстве в ближней зоне линзовых рупорных антенн. В первой части

второй главы отмечено, что одной из ключевых особенностей данного

метода является использование круглых металлических диафрагм различного

диаметра в сочетании с экранирующей камерой, которые необходимы для
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формирования диафрагмированного волнового пучка и упрощения

процедуры калибровки измерительного стенда. Описан

многофункциональный измерительный комплекс (стенд), реализованный на

базе этого метода.

Вторая часть второй главы посвящена разработке алгоритма коррекции

результатов измерений S-параметров, используемого при определении

комплексных проницаемостей гетерогенных материалов, в том числе

композитов, образцы которых имеют размеры меньшие, чем две длины ЭМВ

в свободном пространстве.

В третьей части второй главы представлен разработанный новый метод

измерения температурных зависимостей КО образцов РПП, расположенных на

металлической подложке, в диапазоне частот от 2 до 24 ГГц и в интервале

температур от минус 80 до +200 ºС.

В третьей главе работы представлены результаты экспер иментальных

исследований электрофизических свойств радиопрозрачных и

радиопоглощающих гетерогенных структур, представляющих собой

композиционные материалы. В первой части третьей главы исследованы

частотные зависимости диэлектрической и магнитной проницаемостей

композитов на основе карбонильного железа (КЖ), которое в настоящее

время является одним из наиболее эффективно применяемых магнитных

наполнителей при создании РПП.

Также в данной главе рассматриваются некоторые аспекты, связанные

с экспериментальными исследованиями радиопрозрачных материалов и

радиопоглощающих покрытий, подверженных различного рода внешним

воздействиям, в том числе экстремально высоким температурам. Во втор ой

части главы приведены результаты экспериментальных исследований

частотных зависимостей коэффициента отражения многослойного РПП

РАН-67, выполненных в рамках проведения предварительных испытаний

покрытия на стойкость к внешним воздействующим факторам.
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В третьей части третьей главы представлены результаты

экспериментальных исследований влияния высокотемпературных процессов

на электрофизические свойства радиопрозрачных теплозащитных

материалов (РТЗМ), широко применяемых в ракетно-космической технике.

Проведены исследования электрофизических свойств в диапазоне частот от 2

до 40 ГГц нескольких типов РТЗМ, которые могут использоваться в

конструкции радиопрозрачного корпуса обтекателя высокоскоростного

летательного аппарата.

Четвертая глава работы посвящена практическому использованию

результатов измерений электрофизических параметров для разработки

радиопоглощающих материалов, применяемых с целью обеспечения

электромагнитной совместимости (ЭМС) антенных систем и

радиотехнического оборудования. В первой части четвертой главы

представлен разработанный РПМ РАН-90 на основе пенополиуретана и

технической сажи, который может устанавливаться в металлических

радиоэкранирующих устройствах, используемых для проверки

работоспособности (диагностики) антенно-фидерных систем, с целью

уменьшения влияния устройства на коэффициент стоячей волны (КСВ)

антенны.

Во второй части четвертой главы представлен разработанный РПМ

РАН-89 на основе ферроэпоксида, основными компонентами которого

являются КЖ и эпоксидная смола. Расчетными и экспериментальными

методами показано, что данный материал может эффективно использоваться

при изготовлении радиопоглощающих вставок в волноводных согласованных

нагрузках и позволяет обеспечить низкие уровни КСВ согласованных

нагрузок различных типоразмеров.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной

работы и выводы.

Нумерация ссылок в работе сплошная, нумерация формул, таблиц и

рисунков – двойная, отдельная для каждой главы.
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1 Методы измерения электрофизических параметров материалов в

СВЧ диапазоне

Существует множество различных методов измерения

электрофизических параметров материалов в СВЧ диапазоне [6—10]: с

использованием коаксиальных ячеек и пробников, волноводных линий

передачи; также распространены различные резонаторные, полосковые

методики и т.д. Далее представлен краткий обзор основных

экспериментальных методов измерения электрофизических свойств и

параметров материалов на СВЧ.

1.1 Резонаторные методы

Резонаторные методы измерения электрофизических параметров

материалов являются частным случаем скалярных методов измерения

материальных параметров [11, 12]. Они обладают высокой

чувствительностью, обеспечивают раздельное измерение комплексной

диэлектрической и магнитной проницаемости и применимы в широком

диапазоне частот от единиц МГц до десятков ГГц. Эти методы основаны на

измерении свойств колебательных систем (добротности колебательной

системы и резонансной частоты) при введении в них образцов исследуемых

материалов [1]. Резонатор (рисунок 1.1) обладает высокой добротностью и

резонирует на определенных частотах. Помещенный в полость резонатора

образец материала влияет на частоту резонанса f, а также на добротность

резонатора Q. Поскольку резонансную частоту и добротность колебательных

систем можно измерять с высокой точностью, резонаторные методы

измерения параметров веществ используют на СВЧ, в основном, для

измерения диэлектрических образцов с малыми диэлектрическими потерями,

либо в случаях, где необходима высокая чувствительность [13, 14]. Для

исследования диэлектрической проницаемости материала его образец

должен быть помещен в пучность электрического поля, для исследования
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параметров магнитной проницаемости материала – в пучность магнитного

поля. Типовая измерительная система для измерения резонаторными

методами может состоять из векторного анализатора цепей (ВАЦ) и тестовой

оснастки с резонатором, как показано на рисунке 1.1.

а)

б)

Рисунок 1.1 – Техническое исполнение резонаторного метода измерения
параметров материалов на базе ВАЦ Rohde & Schwarz (а) и Keysight (б)

Рассмотрим подробнее, как используются резонаторные методы, на


[…]


ANRITSU MS2028C и применением калибровки по методу OSL [24]. В

качестве эталонов использовались крупногабаритные волноводные нагрузки,

имеющие КСВН не выше 1,01 в заданных диапазонах частот. Дополнительно

с целью оценки точности экспериментальных результатов проведены

измерения КСВН ВСН типа WR-90 при использовании ВАЦ R&S ZNA43 с

калибровкой тракта по методу TRL [32].

Измеренные и рассчитанные частотные зависимости КСВН прототипов

волноводных нагрузок типов WR-159 и WR-90 представлены на рисунках

4.12 и 4.13.
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а)

б)

Рисунок 4.12 – Измеренные и рассчитанные частотные зависимости КСВН

ВСН типа WR-159 со вставками из РПМ РАН-89, выполненными в форме
скошенного клина длиной 118 мм (а) и 123 мм (б)

Из результатов проведенных измерений КСВН волноводных нагрузок

видно, что расчетные и экспериментальные данные находятся в достаточно

хорошем соответствии друг с другом. Существующие небольшие

расхождения теоретических и экспериментальных частотных зависимостей

КСВН скорее связаны не с погрешностями численного моделирования, а с

погрешностями позиционирования вставок из РПМ внутри волноводов, а

также некоторыми отклонениями их геометрии от идеальной клиновидной

формы.

Следует отметить, что габариты исследуемых поглощающих вставок

выбраны в большей степени исходя из технологических соображений и

простоты изготовления при производстве, а не с точки зрения обеспечения

минимальных уровней КСВН.

145

Рисунок 4.13 – Измеренные и рассчитанные частотные зависимости КО ВСН
типа WR-90 со вставкой из РПМ РАН-89, выполненной в форме правильной

пирамиды длиной 82 мм

Таким образом, продемонстрировано, что разработанный РПМ РАН-89,

представляющий собой ферроэпоксид, обладает высокой эффективностью

при изготовлении поглощающих вставок для ВСН, которые могут

использоваться в широком диапазоне частот СВЧ излучения.

4.3 Выводы к главе 4

1. Разработан новый РПМ РАН-90 на основе пенополиуретана и

технической сажи, который устанавливается в металлических

радиоэкранирующих колпаках, используемых для проверки

работоспособности (диагностики) антенно-фидерных устройств. На этапе

разработки поглощающего материала РАН-90 проведено
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электродинамическое моделирование системы антенна—экранирующий

колпак. В процессе моделирования рассчитаны частотные зависимости

параметра S11 порта (КСВ антенны) при различных значениях удельной

объемной проводимости диэлектрической среды, моделирующей РПМ. По

результатам расчетов определено, что наиболее эффективным пр и создании

экранирующих колпаков для антенн метрового диапазона длин волн является

немагнитный электропроводящий материал со значением мнимой части

диэлектрической проницаемости от 15 до 30 при частоте 3 ГГц, что

соответствует удельной проводимости от 2,5 до 5,0 См/м. Далее

экспериментально путем изготовления партии образцов и измерения их

комплексной диэлектрической проницаемости подобрана оптимальная

концентрация пропитывающего состава в пенополиуретановой матрице

РПМ.

Таким образом, металлический колпак обеспечивает экр анирование, а

отражающееся от внутренних стенок колпака излучение поглощается

разработанным материалом РАН-90. В итоге данная конструкция позволяет

наряду с обеспечением необходимых экранирующих свойств снизить

влияние экранирующего колпака на КСВ антенны. Эффективность

разработанного РПМ РАН-90 подтверждена результатами экспериментов,

показывающими, что при установке экранирующего колпака с

поглощающим материалом на антенну в рабочих диапазонах частот

130—160 МГц и 300—330 МГц наблюдается увеличение ее КСВ не более

чем до 2,1. При этом влияние поглощающего материала на остальные

радиотехнические характеристики экранирующего колпака оказывается

незначительным. По результатам проведенных исследований оформлен

патент на полезную модель (приложение А).

2. Разработан новый РПМ РАН-89 на основе ферроэпоксида, основными

компонентами которого являются карбонильное железо, эпоксидная смола и

реологические добавки. Расчетными и экспериментальными способами

показано, что данный материал является эффективным при изготовлении
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радиопоглощающих вставок в ВСН и позволяет обеспечить низкие уровни

КСВН согласованных нагрузок различных типоразмеров. Эффективность

ферроэпоксида РАН-89 достигается за счет его высоких стабильных

магнитных потерь в широкой полосе частот в сочетании с достаточно

низкими значениями диэлектрической проницаемости. Значения

материальных параметров РПМ РАН-89, полученные в ходе измерений на

стенде для измерения электрофизических параметров материалов,

использованы при проведении численного моделирования.

Проведено электродинамическое моделирование согласованных

нагрузок для волноводов типа WR-90 и WR-159 с целью выбора оптимальной

формы и длины поглощающих вставок при оптимизации их геометрии.

Для верификации результатов численного моделирования выполнены

измерения нескольких прототипов согласованных нагрузок с поглощающими

вставками различной геометрии, изготовленных из РПМ РАН-89, для

волноводов типа WR-159 и WR-90. Из анализа результатов измерений

следует, что значения КСВН всех измеренных волноводных нагрузок не

превышают величину 1,06, что при сравнительно небольших габаритах

изготовленных нагрузок свидетельствует об их высоком р адиотехническом

качестве. По предварительным оценкам максимальная рассеиваемая

мощность изготовленных прототипов волноводных нагрузок РАН-89

составляет порядка нескольких ватт.
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Заключение

Основными результатами диссертационной работы является

следующее.

1. Разработан математический алгоритм коррекции результатов

измерений S-параметров, который применяется при определении

диэлектрической и магнитной проницаемостей образцов материалов в

диапазоне частот выше 3 ГГц. Представлены результаты измерений

материальных параметров магнитодиэлектрических композитов в свободном

пространстве с использованием диафрагмы с отверстием диаметр ом 80 мм,

что составляет менее одной длины волны падающего электромагнитного

излучения для нижней границы указанного диапазона. В результате

применения предложенного алгоритма при определении электрофизических

параметров ε и µ образцов материалов на частотах 3—6 ГГц удается

минимизировать ошибки измерений, которые изначально могут составлять

30% и более. Это обеспечивает более высокую достоверность результатов

электродинамического моделирования при проектировании многослойных

радиопоглощающих покрытий. Помимо этого, предложенный алгоритм

коррекции позволяет уменьшить габаритные размеры исследуемых образцов

в два раза, что значительно упрощает технологический процесс изготовления

листовых образцов материалов однородных по толщине.

2. Разработан новый метод измерения температурных зависимостей

коэффициента отражения образцов покрытий при нормальном падении

волны в диапазоне от 2 до 24 ГГц и в интервале темпер атур от минус 80 до

+200 ºС. Предложенный метод позволяет в отличие от уже существующих

методов проводить исследования при воздействии не только положительных,

но и отрицательных температур. Проведенные экспериментальные

исследования ряда образцов радиопоглощающих покрытий демонстрируют

возможности разработанного метода. Важным практическим результатом

разработки данного метода является его активное применение при
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исследовании радиофизических характеристик радиопоглощающих

покрытий в процессе проведения предварительных испытаний на стойкость к

внешним климатическим факторам.

3. Исследованы частотные зависимости диэлектрической и магнитной

проницаемостей композитных материалов на основе карбонильного железа

отечественного и зарубежного производства. В отличие от опубликованных

на текущий момент работ, в которых приводятся результаты измерений в

диапазоне частот до 18 ГГц, в настоящей работе исследования

электрофизических свойств этих композитов проведены в сверхширокой

полосе частот СВЧ диапазона до 39 ГГц. Измерения частотных зависимостей

диэлектрической проницаемости композитов выполнены методом

свободного пространства в диапазоне частот 3—39 ГГц. Спектры магнитной

проницаемости композитов измерены двумя различными методами в

перекрывающихся частотных поддиапазонах – в свободном пространстве

(поддиапазон 3—39 ГГц) и в коаксиальной измерительной ячейке

(поддиапазон 0,2—5 ГГц).

Исследована концентрационная зависимость диэлектрической и

магнитной проницаемостей композитов с наполнителем в виде

фосфатированного карбонильного железа марки Р-100Ф-2. Показано, что

частотные зависимости магнитной проницаемости таких композитов имеют

сложную многомодовую структуру, являющуюся суперпозицией нескольких

лоренцевских резонансов. В частности, в магнитных спектрах в окр естности

частот 24…25 ГГц были обнаружены не исследованные ранее резонансные

моды, которые проявляются даже при малых концентрациях карбонильного

железа, и, предположительно, являются обменными модами Аарони.

Показано, что на основе карбонильного железа типа Р -100Ф-2 можно

разработать и создать однослойные радиопоглощающие покрытия

резонансного типа сравнительно небольшой толщины (не более 1,5 мм) с

глубоким минимумом коэффициента отражения на металлической подложке

(менее минус 40 дБ). Варьируя концентрацию наполнителя в полимерном
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связующем, а также изменяя толщину покрытия, можно смещать положение

минимума коэффициента отражения по частоте в широком диапазоне от 10

до 28 ГГц. Разработка таких покрытий является перспективным

направлением, целью которого является, в том числе, обеспечение

электромагнитной совместимости радиоэлектронного оборудования

различного назначения.

4. Представлены результаты экспериментальных исследований влияния

высокотемпературных процессов на электрофизические свойства

радиопрозрачных теплозащитных материалов, широко применяемых в

ракетно-космической технике, в диапазоне частот от 2 до 40 ГГц.

Исследовано несколько типов радиопрозрачных теплозащитных материалов :

однослойных РТП-200, ВРК-КМ и СТР-КМ, а также двухслойной структуры

СТР-КМ+ТПТ. Установлено, что самыми стабильными электрофизическими

свойствами при высокотемпературных воздействиях до температур

+2200 ºС обладает материал ВРК-КМ. Показано, что высокотемпературная

обработка приводит к росту диэлектрических потерь в матер иале РТП -200,

что связано с появлением полупроводящего углеродосодержащего слоя в

результате высокотемпературных физико-химических превращений на

поверхности материала. Продемонстрировано, что причиной роста

диэлектрических потерь в двухслойной структуре СТР-КМ+ТПТ при

интенсивном тепловом воздействии является появление на повер хности пор

внутри ТПТ, куда не успевает поступать кислород, полупроводящих слоев

сажи в результате карбонизации углерод-водородного связующего этого

материала.

5. Разработан новый радиопоглощающий материал РАН-90 на основе

пенополиуретана и технической сажи, который может устанавливаться в

металлических радиоэкранирующих устройствах, используемых для

проверки работоспособности (диагностики) антенно-фидерных устройств.

Применение разработанного материала РАН-90 в конструкции

экранирующего колпака позволяет наряду с обеспечением необходимых
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экранирующих свойств снизить влияние металлического колпака на

коэффициент стоячей волны антенны. Эффективность РПМ РАН-90

подтверждена результатами экспериментов, показывающими, что при

установке экранирующего колпака с поглощающим материалом на

штыревую антенну в рабочих диапазонах частот 130—160 МГц и

300—330 МГц, наблюдается увеличение ее коэффициента стоячей волны не

более чем до 2,1. Следует отметить, что без применения поглощающего

материала значения коэффициента стоячей волны антенны при установке

экранирующего колпака составляют 4…5 и более.

6. Разработан новый радиопоглощающий материал РАН-89 на основе

ферроэпоксида, основными компонентами которого являются карбонильное

железо, эпоксидная смола и реологические добавки. Расчетными и

экспериментальными методами показано, что данный материал может

эффективно использоваться при изготовлении радиопоглощающих вставок в

волноводных согласованных нагрузках и позволяет обеспечить низкие

уровни коэффициента стоячей волны согласованных нагрузок различных

типоразмеров. Эффективность разработанного материала РАН-89

достигается за счет его высоких стабильных магнитных потерь в широкой

полосе частот в сочетании с низкими значениями диэлектрической

проницаемости. Для проверки эффективности разработанного

поглощающего материала РАН-89 изготовлено несколько прототипов

согласованных нагрузок с поглощающими вставками р азличной геометрии

для волноводов типа WR-159 и WR-90, выполнены измерения коэффициента

стоячей волны этих нагрузок. Из анализа результатов измерений следует, что

значения коэффициента стоячей волны всех измеренных волноводных

нагрузок не превышают величину 1,06. Этот результат свидетельствует о

том, что возвратные потери нагрузок, изготовленных из ферроэпоксида

РАН-89, в среднем на 5 дБ меньше по сравнению с зарубежными аналогами

тех же габаритов.
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