АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
**ВОРОНЕЖСКИЙ
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИНСТИТУТ «ВЕГА»**

Московский пр., д. 7-б, г. Воронеж, 394026
телефон: (473) 262-27-03, факс: 262-27-20
e-mail: box@vega.techno-r.ru; http://vniivega.ru
ОКПО 29692071, ОГРН 1053600451013
ИНН/КПП 3662103035/366201001

05.04.2021 № 180/1024

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

В диссертационный совет
Д 999.138.02 при Федеральном
государственном бюджетном
учреждении науки Институте
теоретической и прикладной
электродинамики РАН при участии
Объединенного института высоких
температур РАН
125412, г. Москва, ул. Ижорская, д.13

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Политико Алексея Алексеевича «Экспериментальные исследования электрофизических свойств гетерогенных поглощающих структур и покрытия в СВЧ диапазоне», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки

В настоящее время в связи с развитием технологий производства и применения новых композитных материалов в самых разных наукоемких сферах производства, в том числе в аэрокосмической и автомобильной отраслях, в технологиях передачи данных, существенное значение приобретают высокоточные методы измерения электрофизических параметров материалов в СВЧ сверхвысокочастотном диапазоне длин волн. Это обусловлено тем, что практическое использование существующих и синтез новых материалов, равно как и изготовление новых конструкций и устройств на их основе невозможно осуществить, не проводя экспериментальных исследований их электрофизических свойств.

На данный момент в современной СВЧ технике большое значение приобретают композиционные материалы, поглощающие электромагнитное излучение. Данные материалы представляют гетерогенные структуры. К таким материалам относятся полимерные радиопоглощающие материалы, которые состоят из двух материалов – полимерной матрицы, определяющей эксплуатационные характеристики, и наполнителя, которые определяют электрофизические свойства радиопоглощающего покрытия. В качестве

наполнителей могут использоваться как проводящие частицы нанометровых размеров, так и ферромагнитные частицы микронных размеров.

Важными радиофизическими параметрами любого вещества являются его комплексная диэлектрическая и магнитная проницаемости. Именно эти параметры определяют электромагнитный отклик от образца с определенной структурой и толщиной, который выражается через коэффициент отражения и коэффициент пропускания излучения. Однако с практической точки зрения измерение указанных выше радиофизических параметров часто может дать более ценную информацию, например, при оценке эффективности радиопоглощающих и радиопрозрачных материалов по сравнению с данными по отражению и пропусканию электромагнитных волн. Более того, эти параметры будут полезны как при разработке новых материалов и структур, так и для совершенствования уже существующих композитных структур.

Отсюда вполне обоснованно вытекает актуальность задачи, представленной в диссертационной работе Политико Алексея Алексеевича – разработка новых методов измерений электрофизических параметров материалов, а также исследование свойств гетерогенных поглощающих материалов, направленных на разработку новых радиопоглощающих покрытий с требуемыми свойствами в СВЧ диапазоне.

Основываясь на содержании автореферата, можно отметить основные наиболее важные научные результаты, среди которых: новый математический алгоритм коррекции результатов измерений, который позволяет значительно уменьшить погрешности измерений электрофизических параметров материала – диэлектрической и магнитной проницаемости малоразмерных образцов материалов в широкой полосе частот 3-6 ГГц. Представлена разработка метода измерения температурных зависимостей коэффициента отражения для образцов радиопоглощающих покрытий в широком интервале температур и в диапазоне частот 2-24 ГГц. Также, опираясь на разработанные методы измерений, было установлено, что композиционный радиопрозрачный материал ВРК-КМ обладает высокостабильными электрофизическими свойствами при воздействии экстремально высоких температур, что делает перспективным его применение в ракетно-космической технике. Помимо этого, был испытан радиопоглощающий материал РАН-90, который можно использовать в качестве радио экранирующего покрытия для диагностики антенно-фидерных устройств, работающих в метровом диапазоне длин волн.

Вместе с тем, на основании ознакомления с текстом автореферата, можно сделать следующие замечания:

1. В задачах исследования указана разработка способа повышения точности при измерениях электрофизических параметров материалов в свободном пространстве, однако в тексте нигде не указано, насколько удалось повысить эту точность, и насколько разработанный метод лучше существующих методов.
2. Не вполне ясно в разделе «Актуальность темы» сказано о взаимосвязи коэффициента прохождения и коэффициента отражения электромагнитного излучения с параметрами исследуемого материала – диэлектрической и магнитной проницаемостью.

Но указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы автора.

Судя по автореферату, диссертация Политико Алексея Алексеевича «Экспериментальные исследования электрофизических свойств гетерогенных поглощающих структур и покрытия в СВЧ диапазоне» является законченной научно-квалификационной работой и отвечает критериям Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям. Диссертация содержит новые важные научные результаты, обладает теоретической и практической значимостью и заслуживает положительной оценки, а ее автор Политико Алексей Алексеевич – присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки.

Отзыв составили:

Главный специалист
АО «ВНИИ «Вега»
д.т.н., профессор

Поветко В.Н.

Главный специалист
АО «ВНИИ «Вега»,
к.ф.-м.н., спец. 01.04.07, доцент

Кашкаров В.М.

УТВЕРЖДАЮ

Зам. генерального директора по науке
и инновационному развитию
АО «ВНИИ «Вега»

Ю.В. Белозерцев

« 2021 г